MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS Guarulhos

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Estrada do Caminho Velho 333 – Jardim Nova Cidade – Guarulhos - SP – CEP: 07252-312

1

         1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA 2

ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS.  Aos cinco dias do mês novembro do ano 3

de 2019, justificados os ausentes, a reunião presidida pelo Chefe do Departamento, Prof. Carlos 4

Alberto Bello e Silva, iniciou às 10h:30min. 1.   Aprovação da ata ordinária de primeiro de 5

outubro (01/10) -  Ata aprovada por unanimidade- 2.    Substituição do professor Alexandre 6

Barbosa Pereira da Comissão de Eventos. O professor Alexandre está à frente da Coordenação 7

do NAE e por isso solicitou sua substituição na Comissão. Foi aprovada por unanimidade sua 8

substituição pelo professor Humberto Alves. 3.  Saúde e Segurança dos estudantes, face ao 9

episódio de quarta-feira 30/10. Foi dado o seguinte encaminhamento: Vide documento anexo 10

solicitando reunião extraordinária da Congregação. 4.-  Critérios para estabelecimento da 11

grade horária do curso em 2020, em função do novo padrão de horas de aula dos docentes. 12

Será discutido o tema na próxima reunião. 5.  Ações frente às regulamentações de 13

afastamento. Vide documento anexo solicitando reunião extraordinária da Congregação. Nada 14

mais havendo a tratar, eu técnica administrativa em Educação, Sandra Moitinho lavrei esta 15

ata. 16